1° ENREGISTREMENT EN CHAMBRE DES COMPTES ET EN PARLEMENT,
321-331.

Registrata de mandato expresso régis (désapprobation du Parle-

ment), 188.

2" ENREGISTREMENT EN CHANCELLERIE, 331-343.

Retenta copia pro registro Francie, 342. — Pro rege. Pour le roy, colla-

tion faite et doublée pour le roy (mention exprimant que l'acte sera versé

aux archives de la Chambre des comptes ou au Trésor des chartes), 177, 343,

343 note 3. — Reposita cum similibus in Thesauro, 343 note 2.

IV. MENTIONS DESTINEES A AFFIRMER LES CONTROLES
FINANCIERS.

1° PAYEMENT DES DROITS DE SCEAU.

G O

Soi, solvit, 171, 374, 375 note 4; — sxl ? «Xl j
374 note 3

;

^ vj solidos,
û uit

375; — solvit Ix solidos paris., 375, 409; solvit Ix solidos paris, dumtaxat*
373 note 3, 375; — solvit S. et R., solvit sigillum et regislrum, 371

note 4;
— solvit

iiij*"" libras pro sigillo et registro, 371, 373; — solvit xx
libras paris, pro sigillo et registro, 372, 375 note 3

;
— solvit Ix solidos paris.
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pro sigillo dumtaxat, 373; — solvetur pro ista et alia que est similis pro
milite c libras turon., 375 note 4;

— Tax. si pi., Taxetur si placet, si pi.,

s. placet, si placet, 374.

2° EXEMPTION DES DROITS DE SCEAU (eT d'aUTRES DROITS DE FINANCES).

Nihil pro sigillo,
—

Caritas,
— Gratis et ex causa, — Reddatur gratis,

-

Reddatur sine financia,
— Reddatur absque pecunia ,

— Reddatur absque

pecunia quia liberi,
— Reddatur sine financia per ordinatum consilii,

—
Non exigatur propter hoc financia, ut dicunt gentes compotorum, — Sine

financia que remissa est per regem, — Expedita sine financia ex delibera-

cione habita ad burellum, 366 note, — Gratis, 366, 366 note, 409, — Sigil-
lum datum pro Deo, 366, 366 note, 372,

— vi solidos, 375, — Sine financia

de mandato régis, 365 note 2,
— Sine financia de mandato régis per litte-

ras clausas, 366, 366 note.

Plusieurs de ces mentions, spécialement la mention « sine financia » et

quelques autres, suivies de la signature d'un maître des Comptes, expriment

Vexemplion, non pas du droit de sceau
,
mais de la finance due au roi pour

Vobtention d'un privilège, anoblissement, rémission ou autre, 204 note 2, 366

et suiv.

3° PAYEMENT DU DROIT DE REGISTRE.

Solvit registrum, 372;
— Solvit S. et R., Solvit sigillum et registrum,

371 note 4;
— Solvit iiijo""

libras pro sigillo et registro, 371, 373; — Sol-

vit XX libras paris, pro sigillo et registro, 372, 375 note 3;
—

Sigillum datum

pro Deo et solvit registrum, 366, 366 note.